vtriusq; speciei vsum sublatum esse, præcedenti Capite demonstrauimus, adhuc maxime vigere, omnibus satis liquidò constet: si nunc etiam nouos errores, & grauiores heresēs, quam vñquam olim extiterunt, ex hac vna concessione orituras, & incrementa sumpturas, ostenderimus: constabit profectō, Ecclesiam non debere ullo pactō vtriusq; speciei sumendā facere potestatēm.

LXX.

Quis autem non videat istos omnes, qui tantopere Calicem exceptunt, ut propter eā ab Ecclesia sibi recedendum putent, id aut ideo facere, quia (ut testatur Claudio de Sanctis) in Germania tota, præter Wittembergenses, & Brentianos, qui Christum totum sub qualibet specie esse credat, inuenias neminem, ac proinde calicis haustum, in quo solo sanguinem Christi se sumere credunt, omnino necessarium esse ad salutem eternam arbitrantur: vel quia ita præceptam à Christo vtriusq; speciei sumptionem putant, ut nisi sub vtraq;. nemo possit hoc Sacramentum percipere; ac proinde Ecclesiam vniuersam, nō modò mille his posterioribus annis, sed etiam illis primis 500. quia sub altera tantum, vel vtraq; specie promiscue communicavit, sacrilegam fuisse; & grauissime in Christi Testamento errasse; ac proinde Spiritum sanctum ei assistere, non esse credendum. Quapropter nec in cœteris rebus audiendam esse. Nam ut ait Augustinus. Si semel mendacium aut error vel ad Scripturas, vel etiam ad Ecclesiam admittitur, omnis fides adimitur hominibus.

Lib. 3 de Bas
ptismo,
Cap. 15.

LXXI.

Quid, quod obsequi petenti aliquid, tanquam opus fidelitatis, (etiam si illud ex sua natura non esset infidelitatis opus) est fidem abnegare? Sic enim Machabei, necessitate cogente, poterant Suillam edere: at si Antiocho iubenti, ad infidelitatis professionem, eandem Suillam manducando, obediuerissent, fidem omnino abnegassent. Quemadmodum & nunc licetē conceditur, non ieunare in Quadragesima, si ob debilitatem petatur: at impiè concederetur

H ij

id ipsum

58.

id ipsum ei, qui id peteret ideo, quia non minoris meriti honestam refectionem, quam ieiunium existimaret. Num potest igitur Ecclesia haereticis concedere utramque speciem, quin occasionem quoque illis det, suos errores roborandi, & stabilendi? Iam Catholici, qui tanta contentione efflagitarent utramque speciem, ut non nisi utramque vellent accipere; si id extorquerent, & non nisi sub utraque communicarent, fidem an non eorum ipsis quodammodo negare videbantur, vel certe suspecti merito haberentur, quod aut Ecclesiam errasse, aut Eucharistiam non nisi sub utraque specie sumi posse existimarent? Haeretici enim, & in fide dubij, ac simplices, diligenter interdum facta, quam dicta attendunt; & ex ipsis, quam fidem habeamus, maximè coniiciunt. Sic enim Pseudo apostoli explorabant, an Paulus Titum circumcidet: ut, si id faceret Paulus, ex eo Legem obseruandam esse, eum credere probarent.

LXXII.

Quanta demum obstinatione, et pertinacia firmarentur Haeretici: et quod grauius est, quanto simpliciorum decipiendorum occasio praebetur? Quam enim Haeretici & sibi, & alijs facile in animum inducerent, ut crederent errorem suum Ecclesiam agnouisse; ast ob pudorem, nolle illum aperte confiteri, sed tacite emendare? Negant enim tam religiosi sunt Adversarij, ut mentiendi timore, faterentur id sibi ab Ecclesia esse concessum, ob cordis sui duritatem non secus, ac olim Moses ob eandem causam Iudeis libellum repudij dari (ut Christus Dominus est testatus) permisit. Quod vel ex hoc uno indicio facile colligitur. Cum enim Concilium Tridentinum hanc esse rem indifferentem, ex Christi institutione declarasset; ideoque ad summum Pontificem petentes utramque speciem remitteret, ut is, consideratis particularibus omnibus, videret, an esset esse Ecclesiæ, hoc tempore concedere utramque speciem: Illigatus scribere non erubuit, Tridentinos Patres, euidentissime verbo Dei a suis conuiditos, & expugnatos, Communionem sub utraque specie concessisse. Quod putidum mendacium, præter ea, quæ dicta sunt.

59.

Et a sunt, ostendit etiam, quas gloriae isti efflarent, si vel minimū
illis hac in parte concederetur.

P A R S S E P T I M A .

IN felices illos, qui ad Hæreticos deficiunt, ut per summā
contumaciam in vtraq; Specie Christum bis accipiant, nō
modò delusos, nihil in vtraq; accipere: sed planè sacrile-
gos, merum panem, & vinum, pro Christi carne
& sanguine manducare, & bibere.

Affertio LXXIII.

N confessio est omnibus, Sacra menta nouæ
Legis actiones Christi esse; Ministrum vero,
dum Sacra menta confert, tantum ministrum
agere, hoc est, ut instrumentum Christi ope-
rari. Nam officia Sacerdotalia, inquit Lu-
therus, sunt fermè hæc, Baptizare, Con-
seccare Eucharistiam, Ligare & solue-
re peccata. Magnifica planè, & Regia munera. At teste
Ioanne Baptista Christus est, qui baptizat: Christus consecrat
panem in suum Corpus: Christus peccata remittit. Porro neminem
hæc agere posse, nisi eum, cui id à Christo sit commissum, constat.
Si ergo ostendero, Caluinianos, Lutheranosq; Ministros à CHRI-
STO nullam planè accepisse potestatem, aut consecrandi eius
corpus, & sanguinem, aut regenerandi per Baptismum, aut remit-
tendi peccata: profectò euincam aperte, hos non CHRISTI Mi-
nistros, sed impostores sacrilegos & impios Christianorum de-
ceptrores esse, grauemq; verosq; animabus fidelibus ruinam, &
perniciem moliri: dum hi pollicentur, se Christum totum daturos.

Libro de in-
stituendis
Ministris
Ecclesiar.

bū. sub.

bis, sub pane semel, & iterum viuum ac integrum sub vino, præter panem tamen, & vinum profanum, profani homines nihil porrigitur; illi vero authoritatem, seu potestatem hominibus remittendi peccata nullam habent. Quam tamen habere se, Anglicana Ecclesia minimè dubitat, in qua præcipue noua (si Dijs placet) lux quinti Euangelij secundum Caluinum splendet. Sic enim ordo administrandi Sacra menta, qui nunc in ea Ecclesia obseruatur, ipsis Anglicanis Biblijs prefixus habet. Debet infirmus facere specialem confessionem, si sentit conscientiam turbatam re aliqua graui: post quam confessionem, Minister absoluet illum, hac forma: Dominus noster Iesus Christus, qui reliquit potestatem suæ Ecclesiae absoluendi omnes peccatores, qui vere resipiscunt, & credunt in ipsum, ex sua magna misericordia, indulget tibi peccata tua, & ego authoritate ipsius mihi concessa, Absoluo te ab omnibus peccatis tuis, In nomine Patris, & filii, & Spiritus sancti. Sed iam recte ipsam aggrediamur, ut demonstremus, Caluinianos, Lutheranos & Ministros, neque a Christo vocatos, neque initiatos Diuinissimo Ordinis Sacramento, ad Sacra menta administranda, non per ostium esse ingressos, sed ut fures, & latrones aliunde ascendisse.

LXXIII.

NEmini sanè dubium esse potest, quod si Christus Dominus in ultima Cœna, cum Diuinissimis illis verbis, Hoc est corpus meum, Hic est sauguis meus, consecravit suam carnem & sanguinem, & illa sumenda porrexit Discipulis, nihil addidisset aliud, quo eis faciendi in posterum, quod ipse tunc fecit, potestatem contulisset: neminem tam insanum fore, qui se, ea verba repetendo, Corpus Domini consecraturum confideret: nisi forte quis, qui illa itidem Christi verba audiens, Adolescens, tibi dico surge, ipsis adolescentes quosque mortuos, ad vitam reuocare se posse confideret. Privilegium quidem eximum concessum Apostolis fuisset a Christo, quod eos suæ Diuinæ Carnis pastu semel discendens re-

Biblia Lon-
dinen sis,
Anni 1581.

dens recreare voluisset : at potestatem id ipsum in posterum faciendi, quoties vellet, nemo vel optare quidem auderet. Quapropter inter nos, & Aduersarios conuenit, propterea Christum Dominum illa verba, Hoc facite in meam commemorationem, addidisse, ut repetendi illud ipsum, quod tunc ille fecerat, potestatem Ecclesiae relinquere, & praeceptum imponeret. Unde sequitur euidenter, si quis, neque ritè vocatus, neque ordinatus, modo sanam doctrinam habeat, in Euangelicum ministerium sese ingrat; quod suo ille quidem malo, attamen vitiliter, Euangelium promulgare possit. At remittere peccata, Corpus & sanguinem Christi (ut Caluinus ait) non minus verè, ac realiter, quam ipsa Symbola dare ad manducandum, nulla ratione potest. Cum ergo Ministros suos Aduersarij hanc planè Diuinam potestatem nec ab Christo, nec ab Apostolis immediate, sed ne mediate quidem ab ijs, quibus illi manus imposuerunt, accepisse, sed esse mere laicos, fateri compellantur : an non planissimum est, eos dum absoluunt, non plus peccata remittere, quam si Psittacus illa verba recitas- set; nec magis Christum conferre communicantibus sub una, vel utraq; specie, quam si nullam omnino porrexissent?

LXXV.

As t hīc Lutherus verba illa, Hoc facite in meā cōmemora-
tionem, non solū Apostolū, sed omnībus hominīb̄ dicta esse con-
tendit: ut inde concludat, Omnes homines consecrandi Christi cor-
pus habere potestatem. Sic enim pro solita sua modestia scribit:
Tertium officium Ministri, est consecrare sacrum panem
& vinum. Hic verò triumphant, ac regnant Rasorum or-
dines: hanc potestatem nec Angelis, nec virginī matri con-
cedunt. Sed missis illorum insanijs, dicimus, & hoc offi-
cium esse omnībus commune, perinde atq; Sacerdotium;
idq; non nostra, sed Christi asserimus authoritate, dicentis
in Cœna nouissima, Hoc facite in mei cōmemorationem.
Quo verbo etiam rasī Papistæ volunt Sacerdotes factos,
& poten-

Tomo 2. lib.
de instituen-
dis Ministris
Ecclesiae.

& potentiam consecrandi collatam. Atqui hoc verbum dixit Christus omnibus suis, præsentibus, & futuris, qui panem illum ederent, & poculum biberent. Quicquid ergo ibi collatum est, omnibus collatum est. Quid non modò de hac consecrandi, sed etiam de reliquis omnibus Sacerdotis muneribus pariter sentiendum, docet ibidem. Sic enim ait: Quartum officium Sacerdotis est, ligare, & soluere; sed & hoc habent omnes Christiani officium. Quare vult non minus absoluere à peccato posse, & sub poena violati Christi præcepti debere (si melius id facere se posse existimat) fœminam, aut puerum, quam Papam. Ac tum demum exclamat: Vos idola Pax hinc compello. Quid contra hæc mutire potestis? Hæc ille. Ita verò splendide mentiendi mos est istis nouis Euangelistis, ut cum nihil ad rem dixerint, immo aperte delirent: nihil esse tamen, quod ad ipsorum insomnia responderi possit, iactent. Ego verò (ut etiam omnino tacens vincam) illi primò Ecclesiam, non Pontificiam, hoc est, Christi, quam Lutherus spernit: sed illam nouam, & reformatam (si Diis placet) Confessionistarum omnium, oppono: præterea tam filios ipsius spurios, quos detestatur, quam naturales eius delicias: deinde Paulum, Lucam, Christum: deniq; illummet sibi ipsi obijcio.

LXXVI.

In Cap. 1. ad Gal. Tom. 5. **A**Ge ergo, si ad omnes, & singulos homines, ut uis, spectat illud Christi præceptum, Hoc facite in meā commemorationem: impius profecto est, qui hominum alicui audet dicere, ne facias. Sacrilegæ ergo, & impiæ sunt Ecclesiæ Confessionistarum, quæ fœminis, pueris, rusticis, ganib; consecrare, turbis distribuere, & omnino quod Christus fecit, & facere singulos præcepit, facere prohibit. At (inquit) nî ita fiat, intolerabilis confusio esset in Ecclesia: suos enim ministros Diabolus incitare solet, ut non vocati currant. Ergone, Luthere, ob tuum istū, nescio quem, politicū ordinem, Christi mandatum contemnere do-

re doces, suades, præcipis? Quid verò, obsecro, turbarum esset, si fœmina consecraret domi, familiamq; suam (ut Christus fecit, & Iudeus quisq; dum agnum, huius Sacramenti figuram, comedebat, facere consueuerat) sacro cibo reficeret, eandemq; à peccatis absoluveret? Quid tu, Luthere, mutire potes, si tibi Matrona prudens, ob indecentiam, vel ordinis turbationem, domi suæ consecrare, distribuere, & omnino Sacra menta ministrare prohibita, indignabunda respondeat? Quid? Deus præcepit me ista facere, & audet mihi homo prohibere? Audet dicere, Te non decet, turbatur ordo? An Christus, quid me deceat, te melius non nouit? An in rebus humanis vel decentia, vel ordo melior esse potest, quam cum omnia, prout Deus præcepit, exequimur?

LXXVII.

SED sit sane turbarum plus longè, quam singulis, si præceptum illud Christi, omnibus & singulis, te authore, datum, ab omnibus obseruetur. Illud unum abs te scire velle: Num Christus, cum has turbas præuidit (Deus enim cum sit, haec non præuidisse non potuit) num, inquam, non obstantibus his perturbationibus, quas fore præuidebat, dixerit omnibus, & singulis. Hoc facite in meam commemorationem: Si negas, conuenimus: si ait, quod maius scelus? Quod intolerabilius sacrilegium, quam cum fatearis Christum, non obstantibus illis perturbationibus secuturis, præcepisse, ut omnes & singuli consecrarent, & distribuerent: & tamen audere quempiam hominem id maxime hominum parti prohibere? Iam fœminas futuras in Ecclesia, & pueros non ignorauit Christus. Eos igitur si consecrare noluit, & distribuere, eis certè non dixit. Hoc facite: quod si voluit, certè sacrilegè prohibentur. Nec mihi hic quoq; ad decentiam confugere poteris, vel ad ordinem. Nam si non decebat fœminas consecrare: eis Christum non dedisse eam potestatem, concludas necesse est; ne à Christo quicquam frustra, & inepte factum, fateri compellaris. Deum enim, & naturā quicquā inepie, aut frustra facere, Philosophus ne-

Lib. 4. Instit.
cap. 6. Par. 6. **Q**uid Caluinistæ Dominus (inquit Caluinus) cum Apo-

stolos mitteret, mandatum illis dedit de prædicando Euā-

gelio, & baptizandis credentibus in remissionem peccato-

rum: anteā autem mandauerat, ut sacra symbola corporis

& sanguinis sui ad exemplum distribuerent. Ensanctam,

inuariabilem, perpetuamq; legem impositam ihs, qui in A-

postolorum locum succedunt, qua mandatum accipiunt,

de Euangeliū prædicatione, & Sacramentorum administrati-

Lib. 4. Instit.
cap. 15. Par.
20. **A**libi verò tantum abest, ut potestatem consecrandi, re-

mittendi peccata, & omnino diffundendi Sacra menta penes rusti-

cos stupidos, & deliras anus esse à Christo relictam putet: ut ne

in extrema quidem necessitate illud omnium maximè necessarium

Sacramentum Baptismi, nisi à Presbytero ritè consecrato, con-

ferri posse affirmet. Rursus, Apostolis, inquit, Christus de-

dit mandatum, & potestatem remittendi peccata, Quod

Paulus docet, dum scribit: *Legationem reconciliationis depo-*

sitam esse apud Ecclesiæ Ministros. Et concludit: Nobis assidue

remituntur peccata, cum Presbyteri, vel Episcopi, quibus

hoc munus commissum est, pias conscientias etc. At Calui-

nianos tu, cœn spuriis, fortassis non recipis. Quid ille, qui ut nos

acerbè, & penitus odit, ita te parentem suum omnium dulcissime

amplectitur, & ex osculatur, & tuas partes strenue propagnat,

Chemnicius: Is, cum apertissimis & planissimis Scripturis infa-

nam illam tuam sententiam, à Concilio Tridentino profugatam

videret, plare habet; immo adeò erubuit, ut non modò à te ad Calui-

nun deficeret, sed tale quid piam à Lutherò unquam prolatuisse,

omnino negaret. Vbi enim ventum est, ad Canonem decimum, in

quo Concilium ei, qui Christianos omnes in verbo, & omnibus Sa-

cramentis administrandis habere potestatem docuerit (quemadmo-

dum Lutherum docuisse ostendimus) anathema dicit: uia Chemni-

cii lo-

*cuius loquitur: Verba, quæ in hoc Canone damnantur, excerpta
proferunt ex Captiuitate Babylonica, sed & verba mutilâ-
runt, & sententias depravârunt, ut Lutheri doctrinam in-
uisam redderent imperitis, quasi perturbatrix esset omnis
Diuini, & humani ordinis, in Ecclesia. Sed Lutherus nun-
quam sensit, quemuis Christianum promiscuè, vel debere,
vel posse sibi arrogare Ministerium verbi, & administrati-
onem Sacramentorum in Ecclesia. Imò Pontificijs ster-
tentibus, Lutherus contrà Anabaptistas, ex verbo Dei
monstrauit, neminem debere, etiam si sit doctissimus, Mi-
nisterium verbi, & Sacramentorum, in Ecclesia usurpare,
sine peculari, & legitima Dei vocatione.*

LXXIX.

*Quid, quod dum omnibus hominibus, & singulis potestatibus
Verbi, & Sacramentorum concessam afferis à Christo (cui ut ac-
cedat humana, nescio quæ, vocation ad Ministrum constituendum,
requiri) Christum ineptum facis, insanum Paulum, & Aposto-
los, Scripturam mendacem? Si enim omnes homines habent potes-
tatem à Christo concessam administrandi Sacra menta: quis ne-
gabit Christum, non dico ineptum, sed ineptissimum esse, qui po-
ste à Sacramentum Ordinis, seu impositionis manuum instituit; in
quo (ut paulus ait) donum, seu potestas administrandi Sacra men-
ta conferretur Ministris? Quād in sanus Paulus, Apostoli, &
Prophetæ, quos commemorat Lucas, qui nunquam ulli vel à Deo
ipso electo Ministro, Sacramentorum administrationem permit-
tendam iudicârunt, nisi prius ipse Sacramento impositionis ma-
nuum initiatus, potestatem consecrandi, remittendi peccata, &
omnino Sacra menta administrandi acciperet. Iam Scriptura, an
non aperte mentitur, cùm ait, non humanam, sed omnino Diuinam
ad Ministros constituendos, necessariò requiri vocationē: si (ut tu
vis) tantum humana requiritur, Diuina omnibus antè fuit collata? Ego non mittebam (inquit Dominus) & ipsi currebant. Et*

I y

Paulus:

Act. 13.

Chemnic. 2.
part. Exam.
Sessi. 7. Cap.
non. 10.

Paulus: Quomodo prædicabunt, nisi mittantur? Denig, an
vllus inquam Minister, sine electione, ordinatione, & missi-
one Diuina, in tota Scriptura inuenietur? Quæ plane in alia, &
inepta essent omnia, si iam omnes à Christo sunt constituti Sacer-
dotes: & non solum potestatem, sed & usum ipsum clavium, om-
nibus modis, omnes, & singuli, (quod tu his ipsis verbis affirmas)
aceperunt? Nemo (inquit Paulus) sumat sibi honorem, nisi qui
vocatur à Deo, tanquam Aaron. Sic & Christus, non se-
metipsum clarificauit, ut Pontifex fieret, sed qui locutus est
ad eum, Tu es Sacerdos in æternū secundum ordinem Mel-
chisedech. Aaronem primum à Deo per Mosen ex uniuerso po-
pulo electum: deinde ordinatum esse, hoc est, sacris initiatum, ut
potestatem acciperet sacrificandi, & Sacra menta administrandi:
& tandem misum ab eodem Deo, ut pasceret, hoc est, ut gubern-
aret, & ordinaret populum illum, Scriptura testatur. Sed cla-
rius in novo Testamento, vocavit Dominus Beatum Iacobum, Ioan-
nem, & ceteros, ad Apostolatus dignitatem. Primum elegit du-
odecim, quos voluit: deinde eis contulit potestatem remittendi pec-
cata, Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, quo-
rum retinueritis, retenta sunt; & consecrandi. Hoc facite in
meam commemorationem, quam nos potestatem Ordinis ap-
pellamus: tūm demum eos mittit cum potestate pascendi, non re-
gionem aliquam limitatam, sed uniuersum orbem, quam nos Iuris-
dictionis potestatem vocamus. Eentes in mundum uniuersum
prædicare Euangelium. Rursus, Segregate, inquit Spiritus
sanctus, mihi Paulum, & Barnabam in opus, ad quod assum-
psi eos. En Diuina elecio. Quid verò opus erat pluribus, Luthe-
re, si reliquam omnem potestatem Verbi, & Sacramentorum,
à Christo ante acceperant? Nihil plane. At non ita Spiritus
sanctus in Prophetis, qui tunc aderat, loquebatur. Quid sequitur?
Tunc ieunantes, & orantes, imponentesq; eis manus, di-
misserunt eos: ut nimis sine Sacramenti Ordinis initiatione,
quo do-

Luth. Lib. de
ord. Eccl. Mi-
nistri Tom. 2
Hebræ. 5.

Ioan. 20.

I. Corin. 11.

Act. 13.

quo donum, seu potestatem administrandi Sacra menta acciperent,
non discederent. Ac tum demum sequitur missio: Et ipsi qui-
dem missi à Spiritu sancto, abierunt Seleuciam, & Cyprū.

LXXX.

DE mū verba ipsa Christi, Hoc facite in meam com-
memorationem, non ad omnes, sed ad Apostolos pertinere, euin-
citur ex ipso Luthero. Afferit enim cum suis passim, & recte:
Quibus dictum est, Comedite, & bibite: ijs quoq; & illud,
quod immediate sequitur, dici, nimurum, Hoc facite in meam
commemorationem. At superius, in sanum planum esse, cre-
dere, illud, Comedite, & bibite, ad omnes homines, non præ-
sentes tantum, esse referendum, cùm ex multis alijs, tum ex Mar-
co docuimus, qui postquam Christus dixit, Bibite ex hoc omnes,
subiicit illico. Et biberunt ex eo omnes: cùm tamen ego ex illo
me non bibisse sciam, cùm Calicem illum duodecim Apostoli to-
rum exhauserint. Non ergo omnes homines Christus ex illo ca-
lice bibere iussit, sed Apostolos. Nec omnes ergo homines, sed
Apostolos tantum iussit facere, quod ipse fecerat. Ad hæc, cùm
Christus ait, Bibite, hic est sanguis meus, qui pro vobis, &
pro multis effundetur. Hoc facite etc, nemo, ne per phrenes in
quidem dicet, Christum omnes mortales alloqui: ne cùm Christus
dicat, Pro vobis, & multis effundetur, dicere cogatur, multos
esse mortales, præter omnes mortales. Quomodo ergo sanus erit,
qui inter Lutheranos credit verbum, Hoc facite in meam com-
memorationem (quod eisdem dicitur à Christo, quibus, Bibi-
te etc) fateatur omnibus mortalibus esse dictum?

LXXXI.

QUare aliquando tandem, suam illam intolerabilem insaniam a-
gnovit Lutherus, & recantauit, sic enim scribit: Omnes quidem
sunt Sacerdotes, quatenus orationum sp: rituales hostias
offerunt, & sui iphius sacrificium: non tamen omnes sunt
Sacerdotes, secundum externū Sacerdotium, quod in mi-
nisterio

In Psal. 82.

68.

nisterio verbi, & Sacramentorum consistit. Quod si (ut ait) non omnes sunt Sacerdotes, secundum externum Sacerdotium, quod in ministerio verbi, & sacramentorum consistit: an potest esse maius sacrilegium, quam ut is, cui nec Christus dixit, Hoc facite, nec Apostoli, aut eorum successores ei potentiam conse-

Tom 2.Lib. crandi contulerunt, corpus Christi consecrare se mentiatur, ut pade abrogantem pro Christo distribuat. Scribis tu alicubi, Quid est, quod da Missa prius ait Dominus, Hoc facite in meam commemorationem: uata parte 2. Panem accipit, & verbo, quo dicit, Hoc est corpus meum, mutat in corpus suum, & dat ad manducandum discipulis. Ergo ne tantum miraculum (quale est Christum sub specie panis collocare) sine Diuina collata à Christo potestate, à laico fieri. Quis sanus hoc credat? An igitur non est luce ipsa clarior, merum esse panem profanum & laicum, quem isti laici, & profani Ministri pro Deo, misero popollo obtrudunt? Merito ergo Lutheri stupiditatem non Caluinus modicum suis, sed Lutherani ipsi detestantur; & nobiscum profiteruntur, Verum Euangeli Ministrum, sine Diuina electione, ordinatore, & missione, non quidem illa immediata à Christo, sed per eos, quibus Christus eam potestatem reliquit, non posse consistere.

Lutherus in Psal. 82. Principio (inquit Chemnicius) certum est, neminem esse legitimum verbi, & Sacramentorum Ministrum, qui legitimam non habeat vocationem. Hieremias 23. Ad Romanos 10. Nec verò vocationis huius ratio talis est, sicut quando Politica, & Oeconomica ministeria constituantur, vel à Patre familias in domo sua, vel ab illis, penes quos Reipub. summa est, sed Deus author, & gubernator Ministerij Ecclesiastici, ius, & autoritatem vocationis, & missionis eorum, quos ~~zue~~ yas in hoc ministerio vult adsciscere, sibi reseruavit, & ad se tanquam ad Dominum messis voluit pertinere. Ideo Christus dixit, Matth. 9. Orate dominum messis, ut mittat operarios in messem suam. Hieremias

2. Parte Examen minis pagina 1187. Principio (inquit Chemnicius) certum est, neminem esse legitimum verbi, & Sacramentorum Ministrum, qui legitimam non habeat vocationem. Hieremias 23. Ad Romanos 10. Nec verò vocationis huius ratio talis est, sicut quando Politica, & Oeconomica ministeria constituantur, vel à Patre familias in domo sua, vel ab illis, penes quos Reipub. summa est, sed Deus author, & gubernator Ministerij Ecclesiastici, ius, & autoritatem vocationis, & missionis eorum, quos ~~zue~~ yas in hoc ministerio vult adsciscere, sibi reseruavit, & ad se tanquam ad Dominum messis voluit pertinere. Ideo Christus dixit, Matth. 9. Orate dominum messis, ut mittat operarios in messem suam. Hieremias

mix 23. Currebant, & ego non mittebam eos. Ad Ephesios 4. Christus dedit quosdam Apostolos, alios Euangelistas, alios Pastores, & Doctores. Actorum 20. Posuit Spiritus sanctus vos Episcopos, pascere Ecclesiam Dei. **Ei tandem concludit**: Ad legitimam igitur ministerij Ecclesiastici vocationem requiritur, ut à Deo sit vocatus, & missus, qui legitimus debet esse verbi, & Sacramentorum Minister. Requirit præterea ordinationem, quæ per Episcopi, & Presbyterij manuum impositionem fiat. *Quod confirmat Pauli testimonij, qui Tito, Timotheo, & alijs ordinem collatum, & cum eo gratiam ad ritè administranda Sacra menta, per impositionem manum Presbyterij affirmat. Eum deinde Ordinem, afferit Chemnicius Sacramentum esse.* Si Ordinatio, inquit, intelligatur de ministerio verbi, & Sacramentorum, iam dum Apologia confessionis Augustanae nostrarum Ecclesiarum sententiam declaravit; nos non grauare Ordinem, & manuum impositionem vocaturos Sacramentū. Quia, inquit, oratio in ordinatione ministrorum innititur mandato, & promissione Diuina. Hoc enim est, quod ait Paulus, Donum, quod in te est, per impositionem manū etc. *Hæc Chemnicius. A quo deinde manus imponi debeant, docet ex Distinct. 67. in qua præcipitur, ut reliqui Sacerdotes, præter Episcopum, à proprio ordinentur Episcopo, ita, ut cives, & alij Sacerdotes assensum præbeant. Hactenus Chemnicius.*

Chemn. pagina 1166.

LXXXII.

CÆluinus vero, primò quidem Ministrorum Ordinationem manuum impositione peragi ait. Apostoli enim (inquit) per manuum impositionem, eum se Deo offerre significabant, quem initiant in Ministrum: fuitq; hic solennis ritus, quoties ad ministerium Ecclesiasticum aliquem vocabant. Sic Pastores, sic Doctores, sic Diaconos consecrabant. *Manum deinde impositionis præceptum esse afferit. Sic enim scribit.*

- Lib. 4. Instit. scribit. Licet autem, nullum extet certum præceptum de manuum impositione: quia tamen, fuisse in perpetuo vsu Apostolis videmus, illa tam accurata ipsorum obseruatio, præcepti vice nobis esse debet. *Hanc eandem manuum impositionem, dum ministri initiantur, ut Chemnicius, ita Calvinus Sacramentum esse à Christo institutum, concedit.* Superest, inquit Calvinus, manuum impositio, quā in veris, legitimisq; Ordinationibus, Sacramentū esse concedo. Et alibi: Quantum, inquit, ad verum Presbyterij munus attinet, quod ore CHRISTI nobis est commendatum, libenter id Sacramenti loco habeo. Illic enim cæremonia est primū ex Scripturis sumpta: deinde eam non esse inanem, sed fidele spiritualis gratiæ signū, testatur Paulus, I. ad Tim. 4. Quod tertium numero non posui Sacramentum: quod non est ordinarium, nec commune apud omnes fideles, sed ad certam functionem specialis ritus. *Episcopum porrò ait in Ecclesia non eligi, nisi consensu omnium Comprouincialium Episcoporum, cum Metropolitano; nec ordinari, nisi trium saltem Episcoporum manuum impositione.* Quid ex Decreto Concilij Nicæni Primi confirmat. Ne verò quis sacro illi Concilio, & Ecclesiæ veteri vniuersæ (quæ cum Clemente, & Anacleto id ipsum semper & verbis docuit, & exemplis) minus fidei haberet, Calvinus de Concilio illo, cum reliquis tribus primis, sic loquitur: Quatuor prima Concilia, Nicænum, Constant. Ephes. Chalcedo. & similia, libenter amplectimur, reueremurq; ut sacrosancta. Nihil enim continent aliud, quam puram & nativam Scripturæ interpretationem. *De Ecclesia* verò illa, Pauli, inquit, præscriptum, & Apostolorū exempla vetus Ecclesia secuta est. Tantum peccârunt non nihil immodica severitate, quod plus requirebant in Episcopo, quam Paulus requirebat, hoc est, Cœlibatum: verum in cœteris, consentanea fuit ipsorum obseruatio cum Pauli descriptione. *Iam ordinationem* Presby-

Presbyteri, ab Episcopo fieri solitam docet, non sine collegio Sacerdotum. Presbyteros, inquit, sola manuum impositione ordinabant; sed suos Presbyteros quisq; Episcopus, cum presbyterorum collegio, ordinabat. Vnde veteres hoc sæpe habent, non differe alia re ab Episcopo Presbyterum, nisi quia ordinandi potestatem non habet.

LXXXIV.

EN tibi, Lutherani, Caluinianisq; conueniunt. Ad verum Ministrum constituendum electionem, saltē mediatam, Diuinam tamē requiri: & prætere à Sacramentum impositionis manuum, seu Ordinis à Christo institutum, ut eo Ministri initiati gratiam, facultatemq; accipiant ad Sacraenta omnia ministranda: id verò Sacramentum, non nisi ab Episcopo, cum collegio Sacerdotū posse conferri: nec ista sufficere, nisi etiam tandem Diuina missio accedat. Quæ si vera sunt, an non constat aperte, Caluinianos, Lutheranosq; (quos vocant) Ministros, non verius Euangelij ministerium exercere, hoc est. remittere peccata, cùm se absoluere fideles dicunt; aut, corpus Domini dare, cùm distribuere Domini Cœnam se iactant; quam si è stiua rusticus, vel à patibulo carnifex Ministru se compellans, à peccatis absoluueret, & panem profanum porrigeret? Proferant enim vel vnum, ex tanta Ministeriorum colluie, ad quem ordinandum, Episcopus ritè consecratus (hoc est, ut a Caluinus vult & tota Antiquitas) à tribus veris Episcopis, consensu Comprovincialium, & Metropolitani, cum Presbyterorum ritè ordinatorum Collegio, conuenerit. Quod si ne fingere quidem, aliquem se habere tales, audent: qui tam stupidus est, qui non videat, nullum apud illos esse Ministru, qui ritè ordinatus, Sacramentum impositionis manuum à Christo institutum, & gratiam ad conferenda Sacraenta necessariam, acceperit: ac proinde eorum nullum mysteria Domini ritè conficeret; nullum præter panem in cœna Domini quicquam porrigeret? Quo uno fideles non modò pretiosissima Christi carne, & sanguine (sine

K

quibus

- ^a Lib. 4. inst. cap. 4. par. 14
- ^b Canon. A postolorū 1. Clemens lib. 3. Constit. cap. 20.
- Anacl. Ep. 2.
- Concil. Nic.
- Can. 4.
- Carthag. 4.
- Can. 2.
- Arclatense 1.
- Can. 21.
- Arclaten. 2.
- Can. 5.

72.

quibus neminem habiturum vitam, Dominus ipse affirmat) defraudent: sed etiam, quod longe iniquius est, merum panem porrigentes, carnem tamen Christi se porrigere dicunt; ut nimis, cum vere non nisi panem profanum porrigant, nec fideles vere nisi membrum panem comedant, pro carne tamen Christi panem, per summam idolatriam adorent.

LXXXV.

SED (ut liberalissime agamus cum istis) esto, non sit munus ordinandi Ministros demandarū solis Apostolū, & Episcopis successoribus, sed etiam Presbyteris: nulloq; differant, nisi quod (ut Calvinus vult) illi praēire debeant, isti subsequi. Imo neq; hoc requiratur: sed sine Episcopo, soli sacerdotes congregati (ut Puritanū volunt, qui hac in re nobis maximē aduersantur) consecrare, & ordinare possint. Quin plus etiam dono, unus Sacerdos (quod tamē vel insanissimus hæreticus hactenus dicere est ausus nullus) possit ordinis Sacramentum conferre, & Ministros Ordinare. Quid dicemus de nostris omnibus Lithuaniae Ministris, quibus non Episcopus, non collegium Sacerdotum, sed nec Diaconus quidem, aut Subdiaconus manus imposuit, & Sacramentum Ordinis consulit? Quid hic mutient? An ad Superintendentes illos suos configurient, ut ab eis se veram Ministerij ordinationem accepisse concludant? At ita ordinatos, nec Calvinianæ, nec Lutheranæ Ecclesiæ pro Ministris agnoscent. Hi enim omnes, non nisi a tribus Episcopis, cum consensu Comprouincialium, & Metropolitani, posse Episcopum consecrari, ut docuimus, assuerant. Quod etiam obseruare sese usq; ad hodiernam diem, Anglicana Ecclesia gloriatur. Sic enim Tuellus Anglus scribit: Nostrī Episcopi eo modo, & ordine nunc ordinantur, quo semper hactenus sunt ordinati, scilicet per liberam electionem Capitulii, per consecrationem Archiepiscopi, & trium aliorum Episcoporum, & per Principiis (Papissam Anglicanæ Ecclesiæ intelligit) admissionem, Presbyterum vero non nisi ab eiusmodi Episcopo ritè consecrato, cum Collegio

In defensio-
ne Apol. An-
glicane, pag.
1520.

Collegio Presbyterorum, posse iniciari, omnes definiunt. At, ut de reliquis taceam, certè nostri Polonie, & Lituaniæ Superintendentes, non Episcopos, non Sacerdotes, non Sacris initiatos, sed planè laicos esse, laniōnes, nimirum, futores, mercatores, ganeones, & id genus homines, ridiculus effet, qui ambigeret.

LXXXVI.

Sanè, ut Scripturæ loca ponderemus, ubiung illa mentionem facit impositionis manuum, nunquā eam laicus tribuit. Ordinantur per impositionem manuum Diaconi; imponunt eis manus Episcopi. Ordinantur Paulus, & Barnabas; Prophetæ & Doctores illis manus imponunt. Ordinatur Timotheus; sed non nisi impositione manuum Presbyterij. Timotheum iam ordinatum Episcopum Paulus monet, Ut nemini citò manus imponat. Et alibi, Resusciata, inquit, gratiam, quæ data est tibi, per impositionem manuum mearum. Nec aliter, quam per impositionem manuum, creabant per omnes Ecclesiæ Episcopos, & Presbyteros Paulus, & Barnabas. Negat aliam ob causam, nisi ut per eandem impositionem manuum crearet Presbyteros, Titum Episcopum se Cretæ reliquisse, Paulus affirmat, Quod idem 1. Canon Apostolorum, & 4. Niceni Concilij, & 2. Concilij 4. Carthag. confirmant: & deniq; inauditum est, Episcopum à non Episcopo ordinari. Quod ipsum etiam fatentur Aduersarij omnes. Hoc (inquit Caluinus) postremò habendum est, non vniuersam multitudinem manus impositionis Ministris, sed solos Pastores, hoc est (ut ipse sæpe explicat) Episcopos, & Presbyteros. Negat hoc Caluinitus sine scelere inexpibili negare, iam integrum est. Nam Ecclesia illa, omnium (iporum sententia) quæ in orbe sunt, reformatissima Anglicana, et si in duas partes, nimirum, Papistæ, & Puritanorum, hoc est, mollium, & rigidorum Caluinistarum, diuisa sit, & differant illæ quidem, quod Papistæ partes totam Ministrorum Ordinationem ad unum Episcopum referendam; Puritani verò (hoc est, rigidissimi, seu purissimi Caluinistæ) non ad solum Episcopum

K ij

scopum

Act. 6.

Act. 13.

1. Tim. 4.

1. Tim. 5.

2. Tim. 1.

Act. 14. 1

Tit. 1.

Lib. 4. instit.
cap. 4. par. 16

Ioannes Whitinganus An glus Caluini sta in opere cont. Puritanos pag. 137. 225. & 227.

scopum, sed ad uniuersum Clericū spectare putant: Attamen il-
lud inter utrosq; conuenit, Ordinationem Ministrorum non ad La-
icos, qui consecrati non sunt, nec potestate conferendi Sacramentū
Ordinis acceperunt, sed ad Episcopos, & Presbyteros, quibus
id munus est demandatum, referendam esse. Quare sic Pa-
pius & Archidiaconus Pseudoepiscopum alloquitur, dum Ordinan-
dos ipsi presentat: Reuerende in CHRISTO Pater, præsen-
to tibi has personas, ut admittantur in Sacerdotes: quibus
Pseudoepiscopus, merè laicus, manibus impositis: Accipite, in
quit, Spiritum sanctum. An igitur hos, qui nec à falso quidem
Episcopo, sed ab ipsis merè laicis Superintendenteribus fiunt Sini-
stri, verè Ministros Euangeli dixisset Caluinus, seu Anglicana
Papissa? Scilicet approbassent illi Derpatensium non minus ridi-
culum, quam miserandum ritum, non modò à coeteris Sectarijs,
sed ab ipsis etiam Derpatensisbus explosum: dum, nimurum, Lai-
corum turba initandum in Ministrum circumdabat, & quasi
ignem excitare vellent, in eum omnes insufflabant, atq; ita se Spiritum
sanctum, & Ordinis Sacramentum, ad coetera Sacra-
menta ministranda, à Christo institutum, contulisse, sibi plane inepiti

In Histo. Li-
uonica pag.
31.

persuadebant. Derpati, inquit, Bredembachius, principiò
ordinandus in genua coram Senatu prouoluebatur, singu-
li Senatores in illum insufflabant, quo denotabant se Spiritu-
m sanctum in eum profundere. Sed abolitus hic ritus est.
Quid? An non istorum omnium Ministrorum sententia, ni-
si Minister, nemo Sacraenta ministrare potest? Cùm ergo Su-
perintendentes hi, se Ministros non esse, sponte fateantur: quo-
nam, obsecro, modo Sacramentum Ordinis, seu impositionis ma-
nuum, ministrant? Quomodo, non accepta ad hoc potestate, Spi-
ritum sanctum dispensant? Quomodo potestate administrandi
Sacraenta conferunt, quam ipsi non habent? Quomodo uon erube-
scunt, alios initiare ordine, quo ipsi carent: si nullus (vt proba-
rum est abundè) potest conferre potestatem remittendi peccata,

& con-

& consecrandi, nisi is, cui eadem potestas sit à Christo, per Apostolos, aut eorum successores collata? Ex quo evidentissime consequitur, eos, qui ab iis laicis Superintendentibus Ministri pronunciantur, nullum plane Ordinis Sacramentum, nullam potestatem consecrandi, aut remittendi peccata accipere. Quare certe in hac parte, longe maius veritatis, & salutis studium Lutherani, quam Calvinistæ ostenderunt, qui veritatem agnitam fateri maluerunt, etiam cum pudore, quam salutem negligere, & contra veritatem apertam pugnare. Quamobrem Husitæ in Bohemia, cum veris se Episcopis, & Sacerdotibus destitutos agnoscerent, & ab Episcopo Pragensi Catholico, ut ordinarentur quidam ipsorum, frustra tentassent, longius profecti, simulate & sacrilege ad ordinationes Episcoporum Catholicorum irrepserunt. Germani autem in Comitijs Imperialibus per Principes Protestantes, ut ipsorum Ministris manus Catholici Episcopi Misnensis, & Namburgensis imponerent, diu multumq; contenderunt, sed impetrare minimè potuerunt. Haec tenus prorsus laicos esse Zwingliocalvinistæ, & Lutheranos Ministros, ex Sacramento Ordinis, quo plane carent, ostendimus: nunc idem ex eo, quod electionem quoq; nullam habent, docebimus.

Turrian.lib.
2. de ordinis
dis Ecclesiæ
Ministris.

Staplatonus
lib. de Eccles.
sia 5. Cap. 15.

LXXXVII.

Impie, & ineptè faciunt Calvinistæ, dum in vocabulo της Χερονιας (cuius Lucas in Actis mentionem facit, dum à Paulo, & Barnaba per singulas Ecclesias Episcopos constitutos fuisse narrat) latibulum querunt. Qua voce significari volunt, populū in electionibus suā sententiā manū elevatione declarasse: ut vel hac ratione legitimā Ministeriorū electionē se habere, persuadeat imperitis. Impie namq; faciunt, quia aperterè Scripturā deprauant: stuleverò, quia licet id daremus, nihil omnino inde, nisi contra se concluderent. Ac primū quidem illud patet, nam Lucas est usus verbo Χερονιώ, quod nullo modo nisi ad Paulum, & Barnabam referri potest; sic enim Lucas habet: Et postera die profectus est Pau-

Act. 14.

76.

est Paulus eū Barnaba in Derben, cumq; Euangelizassent Ciuitati illi, reuersi sunt Lystram, & Iconium, & Antiochiam, confirmantes animas discipulorū etc. Xεροτονίαντες οὐδὲ αὐτόis τερεσθετέροις κατ' ἐκκλησίαν τερεσθετέροις voi μετανισεών, hoc est, Cōstituentes eis præbyteros per Ecclesiās, et orantes, cum ieiunationib; etc. At quis hīc sanus dubitare potest, totā periodū ad Paulum & Barnabā, non ad populū referrit? Quos enim dixit euangelizasse ciuitati illi, eos dixit constituisse Presbyteros per Ecclesiās, & cōmendasse eos DĒO, in quem crediderunt. Accedit, quod si hoc verbum, Xεροτονία hīc significaret declarare sententiam eleuatione manuum (ut isti volunt) dicere necessariō cogeremur, sensum verborum Luce esse: Paulum & Barnabā suam sententiam manuum eleuatione declarasse. Participium enim illud Xεροτονία, quo Lucas vſus est, ad Paulum & Barnabā, quos solos nominauerat, referatur oportet. Deinde si Lucas hoc verbo, Xεροτονία significat Paulum & Barnabam creasse Presbyteros eleuatione manuum populi: non ergo significat eodem verbo, creasse Paulum & Barnabam manuum suarum impositiōne Presbyteros: quod tamen omnes Aduersarij docent. Iam quod seipſos imprudenter impugnant, dum afferunt, ad electionem, preter Episcopi, & Collegij Presbyterorum suffragia, etiam populi approbationem requiri, est luce clarius. Inde enim concluditur, Non modò sine Episcopi, cum Collegio Presbyterorum suffragio, sed etiam sine populi Xεροτονίᾳ eligi Ministrum posse: quod tamen ipſi non faciunt.

LXXXVIII.

Sed neq; hoc ipsum, quod assumunt (Electiōnē Ministrorum vel totam, vel certè partem eius ad plābēm pertinere) verum est. Nam ex eo, quod Paulus Episcopos, & ille idem cum Barnabā Lystri, Iconi, & Antiochiae Presbyteros creauit, quos plābs (cui erant bene perspecti eius regiones homines) manuum eleuatione, optimos, & dignissimos esse significauit, nihil planè sequitur alii-

tur aliud, quād, *Ad populum*, *Magistratumq; qui mores homi-*
nū perspectos habent, spectare, præbere testimonium, nominare
& proponere eos, qui Ministri constitueri videantur: ne (ut
Concilium Carthag. tertium ait) uno circumuento Episcopo frau-
de, aliquis inquis irrepatur in Ministerium. Et præterea, Curan-
dum maxime esse, ut non nisi, qui populo, & Magistratibus pro-
bantur, ab Episcopis ordinentur, ne eveniat (quod sine magno scan-
dalo esse non posset) ut populus postea vel non recipiat ordi-
natos, vel non libenter pareat, aut minus eos honoret. Hoc itaq;
agebatur tunc, ut inuitæ plebi non daretur Episcopus, vel Mini-
ster: non tamen ita, ut cogarentur Episcopi admittere, quemcunq;
plebs postulasset, ut patet ex Canon. 1. & 2. Græcarum Synod.
a Martino Braccarense collectarū, et Epist. Calestini 2. ad Anto-
nianū, & Decreto Stephani Papæ D. 43. cap. Nossæ. Plebi namq;
sola suffragia, non autem electionem veram, quæ per subscriptio-
nem fieri solebat, fuisse concessam, constat ex Concilio, Laodic.
Can. 12. & 13. & ex D. Hieron. in Epistola ad Euagrium, nec nō
ex D. Leone Epistola 87. in qua ille singulorum in electione pro-
pria distinguens officia, vota requiri ciuium, & electionem
Clericorum, affirmat. Deinde vero, quam Clericorum electi-
onem intelligat, explicans: Clericorum, inquit, subscriptio-
nem, honoratorum testimonium, Ordinis & plæbis con-
sensum. Itaq; Nominatio populo aliquando dabatur, alicubi ali-
quando Clero (ut ex Concil. 2. Arelaten. Can. 35. patet) sicut &
modò alicubi Regibus: at electio vera nunquam nisi Sacerdotibus
fuit concessa, quod certè ipsa Scriptura confirmat. Paulus enim
ad Hebr. 5. Nemo, inquit, assumit sibi honorem, nisi qui
vocatur à DEO, tanquam Aaron. Aaronem autem non per
populum à DEO, sed per Moysen vocatum esse, qui nescit. De-
inde populum nihil posse in Ordinatione Ministrorum CHRI-
STI, nisi quantum ei à CHRISTO, & Apostoli est concessum,
nullus negabit. Atqui Petrus sic populum alloquitur: Consi-
derate

In Rituali
Romano in
Ordinatione
Sacerdotum.

derate ergo viros septem, boni testimonij, quos constitua-
mus super hoc opus. Nihil autem hic à Petro populo committi-
tur, nisi ut consideret viros boni testimonij, quos Apostolus ap-
probando, & ordinando proponat. At hoc quid aliud est,
quam habere ius nominandi? Unde frequenter etiam, sine ullo po-
puli consensu, ordinatos esse Episcopos, testari videtur Scriptura,
dum Paulum & Barnabam per Ecclesias multas, et Titum Cretæ
Episcopos constituisse, nulla facta populi mentione, commemorat.
Constat præterea, frequenter Apostolos elegisse Episcopos, eosq;
gentium populi proposuisse; nec raro eodem reuocasse, & alio
allegasse. Negi hic quicquam valet cauillum Chemnicij, qui id
sine populi consensu factum esse negat. Quo namq; obse-
cro, iure eligi poterat ab uno populo, Episcopus alterius populi,
si Diuino iure Episcopi electio ex voluntate populi, cui præesse
debet, dependet? Quid multa! Electionem ipsam ad Clerum
spectare: populorum tantum vota, ob causas dictas, requiri, faten-
tur Caluinus demum ipse, & Chemnicius, ac plæriq; alij.

LXXXIX.

Lib. 4. instit.
cap. 4. par. 12

Est quidem, inquit Caluinus, & illud optima ratione san-
ctum, in Laodiceñ. Concilio, ne turbis electio permittra-
tur: ferè enim illud verū est, Scindi incertum studia in con-
traria vulgus. Si quando igitur à multitudine incipiebatur
electio, tantum id siebat, ut sciretur, quem potissimum ex-
peterent. Auditis popularium vocibus, Clerici demum
eligebant. Hæc ille; quem Ordinem multis deinceps testimonij
confirmat. Quid Lutherani? Et ij quoq; & quidem apertiū no-
minationem eius, quem cuperent, populo; electionis summā in Epi-
scopum, & Clerum deferunt. Hoc loco, ait Chemnicius, quæ-
ritur, quorum suffragijs electio, & vocatio illa fieri debeat,
ut statui possit, eam esse Diuinam. Et sunt huius rei exempla
in Scriptura certissima. Act. 6. Cum eligendi, & vocandi essent
Diaconi, Apostoli, conuocata Ecclesia, proponunt doctrinam, &
regulam,

Chemn. par.
te 2. Exam.
pag. 1190.

regulam, quales, & quomodo eligere debeant: & electi si stantur coram ipsis Apostolis, ut ipsorum iudicio electio approbetur, an recte facta sit. Illi verò orantes, impositione manuum electionem approbabant. Et clarus alibi: Illud quoq; in historia Apostolica utile est obseruare, quod aliquando Ecclesia eligebat & proponebat; Apostolorum verò iudicio subiiciebatur electio. Concludit demum Chemnicius: Itaq; semper in legitima vocatione, tempore Apostolorū, aderat, & requirebatur consensus Ecclesiae, iudicium & approbatio Presbyterij. Quo iure ipsam se plebem abdicasse, sponte affirmat Caluinus. Paulo post tempore, inquit, in reliquis Ordinibus, excepto Episcopatu, plebs Episcopo, ac Presbyteris iudicium, deletumq; permisit, vt cognoscerent, quinam idonei ac digni forent. Quod iam tempore Concilij Niceni, non modo de Presbyteris (quod tamen nobis esset satis) sed etiā de Episcopis in usu fuisse, aperte constat ex Concilio Arelatenſi 2. circa annum Domini 326. celebrato sub Sylvestro Papa, & Constantino I. Nam primò rem totam, quæ spectat ad creationem Episcopi, ad tres præsentes Episcopos, & Comprouincialium consensum, per literas significatum, refert, deinde subdit hæc verba: Quod si inter partes aliqua nata fuerit dubitatio, maiori numero Metropolitanus in electione consentiat.

XC.

SED & hoc quoq; donemus; Tota nominatio, imò etiam electio Presbyteri ad populum spectet (quod falsissimum esse, etiam Caluinus fatetur) certè illud negare nō possunt, quod etiā quisquam non modò nominatus Presbyter, sed etiam electus Episcopus, sine Episcopo & Clero esse posset: tamen simpliciter Episcopum, vel Presbyterum esse non posse, donec ab Episcopo cum Clero, collato impositionis manuum Sacramento, & gratia ad Sacra-menta ministranda inauguretur. Quis enim sine Sacramento, ad constituendum Ministrum à Christo instituto, Minister esset le-

L

gitimus,

Loco Citato
pag. 1192.

Lib. 4. instit.
Cap. 4. par.

10.

80.

gitimus? Quomodo remittet peccata, qui à Christo gratiam eius potestatis non accepit? Elegit quidem Deus Paulum, & Barnabam in ministerium. Segregate mihi, inquit, Paulum & Barnabam in ministerium, ad quod eligi eos: at illos, ne à Deo quidem electos, sine Sacramento impositionis manum, Prophetae, qui aderant (ut Scriptura testatur) ad ministrandum accedere passi sunt. Orantes, inquit Lucas, & imponentes eis manus, dimiserunt illos. Rursus, Elegerunt, inquit, de multitudine loquens, Stephanum plenum fide, & Spiritu sancto, Philippum, & Procorum. Sed numquid hec satius esse duxerunt, ut Ministerium exercearent? Minime. Hos, inquit Lucas, statuerunt ante pedes Apostolorum: ut nimur ab eis acciperent, quod neglexerat illis, neque dare poterat multitudo. Unde subdit, Et orantes, (Apostoli scilicet) imposuerunt illis manus.

XCI.

Quid igitur illi ad hæc? An ad Lutherum, qui Sacerdos fuit, & Monachus, suorum Ministrorum ordinationem referens? At non Presbyterum, sed Episcopum conferendi Ordinum sacramentum à CHRISTO potestatem per Apostolos accepisse, & Scriptura aperte docet, & confirmat Antiquitas. Timotheum certè 2. Timot. 1. impositione manuum suarum inauguratum, Paulus Apostolus testatur. Admoneo te, inquit, ut Suscites gratiam, quæ in te est, per impositionem manuum mearum. Nam quod in posteriori Epistola ad Timotheum, Cap. 4. de impositione manuum Lib. 4. insit. Presbyterij dicitur, Caluino ipso authore, non ita accipendum Cap. 4. par. est, quasi Paulus de Presbyterorum collegio loquatur, cum expressè antea dixisset, Timotheum non omnium Presbyterorum, sed suarum manuum impositione ordinatum: sed hoc nomine, ordinem ipsum Presbyterij, quem ei contulerat, intelligit; quasi dicat, Fac, ut gratia, quam per manum impositionem acceperisti, cum te Presbyterum crearem, non sit irrita. Alibi vero, Ideò, inquit,

quit, te Cretæ reliqui, ut constituas Episcopos, & Presby- Ad Tit. 1.
teros per Ecclesias. Rursus Paulus & Barnabas Episcopi, con- Act. 14.
stituunt Presbyteros in singulū Ecclesijs, in quibus euangelizabantur. Sed quid illo clarius, Manus nemini citò imposueris? 2. Tim. 5.
Iam antiquitas vniuersa nil clamat aliud. Citat contra nos Cal- Lib. 4. inst.
uinus Anacletum in Epistola 2. ad Episcopos Italiae, quæ verba Cap. 4. par.
a Gratiano referuntur Dist. 67. At ibidem habet Anacletus, 10.
Ut Episcopus non nisi à tribus Episcopis ordinetur, reli-
qui Presbyteri à proprio ordinentur Episcopo. Citat Chemnicius contra nos Clementem, citant uterq. Chemnicius, &
Caluinus Apostolorum Canones: at primus, & secundus Canon
nil continent aliud, quam ut Episcopus à duobus, aut tribus, Pres-
byter ab uno Episcopo ordinetur. Clemens vero sic scribit: Cùm Lib. 8. const.
ordinas Presbyterum, o Episcope, manum super caput Apost. Cap.
Presbyteri ipse impone, assistentibus tibi Diaconis. Quid 24.
quod nec Caluinus quidem, aut Chemnicius hoc negare sunt ausi:
Scribunt enim, suos quemq; Episcopum Presbyteros ordinasse:
Vnde veteres hæc sèpè habere, non differre alia re ab Episcopo Calu. 4. inst.
Presbyteros, nisi quia hi ordinandi potestatem non habent. Ve- Cap. 4. par.
rùm id idèo à veteribus dictum volunt, quia quanquam idem age- 15.
bant Episcopus, & Presbyteri, dum ordinarent, præbat tamen Chemn. 2.
Episcopus. par. Exam.
pag. 1183.

XCII.

SED ne hac quidem cautione quicquam contra nos adferunt.
Quamvis enim Ministros simul cum Episcopo partialiter ordi-
nare velint: fatentur tamen ambo, Presbyteros non nisi à suis
Episcopis ordinari posse. Deinde vero aperte mendacijs arguant
omnem antiquitatem, quam laudant. Si enim, ut ipsi aiunt, non
minus Presbyter, quam Episcopus haberet potestatem conferen-
di Sacramentum Ordinis: an posset esse apertius mendacium.
quam quod veteres omnes asserunt: Hoc uno differre ab Epi-
scopo Presbyterum, quod ille habeat, iste non habeat ordinan-

di potestatem? Quo obsecro modo (ut nihil iam de Anacleti-Apostolicis, ac Nicenis Canonibus dicam) Epiphanius verba excusabunt, qui sic contra Aerium Hæreticum scribit: Dicere ipsum Episcopum, & Presbyterum æqualem esse, quomodo erit possibile? Episcoporum enim ordo Patrium generatorem est (Patiens enim generat Ecclesiæ) Presbyterorum vero per lauaci regenerationem generat filios Ecclesiæ, non tamen Patres, aut Doctores. Quid ad Areopagitam dicent, qui de Eccles. Hierach. Cap. 5. Lex, inquit, Diuina, excellenter attribuit ordini Episcopali, super reliquos ordines, Diuiniores sanctificationes. Quamuis enim à Sacerdotibus quædam mysteria symbolica impleantur, ut Baptismus, aut confessio Eucharistiae, tamen Baptismus non celebratur solenniter sine chrismate, & Eucharistia cohabetur in altari: Chrisma autem, & altare non nisi ab Episcopo consecratur; sed neq; aliquis fit Sacerdos, nisi ab Episcopo consecratus. Vnde diuinitus est ordinatum, ad solum Episcopum pertinere Sacerdotum, Chrysostomus, & altaris consecrationem. Et in secunda parte, Sacerdos, inquit, qui consecrandus est, vtrumq; genu flectens, Episcopo eum consecrante, & manum capiti eius imponente, sanctis invocationibus consecratur. An non et illa Hieronymi apertissima verba sunt? Quid facit excepta ordinatione Episcopus, quod Presbyter non facit? Chrysostomo autem quid clarius, affirmante Episcopum sola ordinatione Presbytero esse maiorem. Athanasius irridet Ischyra Presbyteratum inanem, quod non ab Episcopo, sed à Presbytero, per summum scelus, non tam consecratus in Presbyterum, quam profanatus sacrilegè fuerit. Gelasius, Presbyter, inquit, meminerit, sibi nulla ratione potestate cōcedi, sine summo Pontifice, Subdiaconū, aut Acolitū faciendo. Alexandrina Synodus, apud Socratē, Rumorem, inquit, dissipauit Ischyras, impetu clam in se factum, et nihil non contumeliarū perpeccum; et Machari-

Epist. ad Eusebium.

In cap. 26.
Matth. &c in
cap. 8. prioris
ad Cori.
Apolog. 2.
circa mediū.
Epist. 3.

Socr. lib. 1.
Hist. Cap. 10.
Theod. lib. 2.
Cap. 8. Athas

Macharium Athanasij Presbyterum in altare insultasse, & mem-
sam Domini euertisse, poculumq[ue] mysticum confregisse. Cui accu-
sationi aliud non respondit Athanasius, quam, Ischyram, cum
Presbyter non fuerit, ut pote, cui non Episcopus, sed Colythus
quidam Presbyter manus imposuerat, Eucharistiam conficere
minime potuisse: ac proinde nihil peccasse Macharium, si eun-
dem ab altari auulsisset. Demum sic Ambrosius, sic Possido-
nius, sic Damascenus, sic Concilium Antiochenum, & Carthag. 3.
cui interfuit Augustinus, sic Hispanense, & Nicenum Concil. 2.
& 8. Synodus generalis definierunt. Neq[ue] id ipsi Aduersarij
negare possunt, nisi damnati heretici Aerij (afferentis, nullo
differre Episcopum à Presbytero) quem detestantur, heresim
amplectantur. Cum enim, ut ipsi docent, magistra antiquitate
tota, Episcopus non differat à Presbytero, nisi in ordinandi pote-
state, quam habet Episcopus, & qua caret Presbyter: profecto,
si hoc discrimen tollunt, Aerianos se esse, aperte fatentur.

natus Apol.
2. profuga
sua.

Ambr. lib. de
dignitate Sa-
cerd. Cap 5.
Possid. in vi-
ta August.
Cap. 5.
Damasc. Ea-
pist. 4. de Co-
repiscopis.
Con. Antio-
che Can. 10.
Hispal. can. 5
8. Synod ge-
neñl. act. vlt.

Caluin. lib. 4
inst. Cap. 4.
par. 15.
Chemnic. 2.
parte exam.

CXIII.

NEque valet quidpiam effugii illud ineptum, quod Caluinus inuenit, et Chemnicius arripuit audebat Presbyterum, et Episcopum differre humana institutione, non Divina. Nam si in eo differunt, quod Episcopi habeant potestatem conferendi Sacramentum Ordinis, Presbyter non habeat, ut Caluinus, et Chemnicius fatentur Antiquitatem omnem afferere: certe cum potestas Sacramentorum non nisi a Deo con-
ferri posset, nec nisi a Deo adimi, vel mutari, necesse est Divino, non humano iure differant. Sed sit sane idem plane Ordo, eadem po-
testas Episcopi & Presbyteri. An non vident Aduersarij, quanto hinc evidentius conuincantur? Nemo enim ipsorum ambigit, Epi-
scopum non nisi a tribus Episcopis, non dico eligi, sed nec ordi-
nari posse: cum præter Nicenum Concilium, quod in confirmationem huius veritatis citat Caluinus, Arelatense primum sub Syl-
uestro Papa, & Constantino Magno celebratum, sic scribat: De
his,

84.

Arelatense
primum Ca-
none 21.

Arelatense
secundum
Canone 5.

his, qui usurpant, quod soli debeant Episcopum ordinare, placuit, ut nullus hoc sibi præsumat, nisi assumptis secum alijs septem Episcopis: quod si non potuerint septem, sine tribus non audeant ordinare. Quod Arelatense secundum circa annum Domini 326. celebratum renouauit: Nullus, inquit, Episcopus, vel Metropolitanus, sine tribus Episcopis Comprouincialibus, præsumat Episcopum ordinare. Quod si idem est omnino Ordo Presbyteri, & Episcopi: certè nego Presbyterum, nisi à tribus Episcopis ordinari licet. Ordinis enim Sacramentum, à Christo institutum, si unum est in utroq. utrobiqui profectò eosdem requirit Sacramenti Ministros. Neq; enim mutare potest Ordinis Sacramentum Diuinum, humana institutio. Ergo hinc habent aliud nihil Aduersarij, quam ut, cum nos dicamus ad Presbyteri ordinationem satius esse unum Episcopum, ipsi tres necessarios esse contendant: ut sic apertius pateat, quales habeant ipsi Ministros, quibus ne unus quidem Episcopus manus imposuit.

XCIII.

Quem igitur ordinem, quam potestatem consecrandi, aut remittendi peccata, poterit conferre Lutherus, qui Episcopus nunquam fuit? At demus hoc illis: idem planè sit Episcopus, & Sacerdos: etiam habeant potestatem consecrandi, ita ut omnino nil differant. Quid censendum erit de Coetus Lituani i Ministris, quibus ne Lutherus quidem, nec ullus verus Sacerdos manus imposuit? Nam Aerius quidem, Ministrum à Lutherò (si tamen adessent coetera, quæ diximus omnia) ritè ordinatum diceret: at eum, cui non Lutherus Sacerdos, Sed laici meri manus impoſuissent, idem ille deceptorem proclamasset. Eant nunc ergo, quibus non satius est una species in Ecclesia Catholica, sub qua verè, & realiter corpore, & sanguine Christi pascuntur fideles. & ad Pseudoministros suos se conferant: à quibus non solum fraudentur vera, & reali manducazione Christi, sed etiam, dum merum, & solum

¶ solum panem comedunt, carnem tamen Christi se suscipere
credant, & veri idololatræ, panem pro Christo adorent, ut in
eorum corda Sathanas non minus, quam in cor Iudei simul cum
buccella intravit, ingrediatur.

FINIS.

Errata, quæ, dum excuderetur liber, irre-
pserunt, sic corrigē.

Página 2. ver. 3. pro inficiuntur, lege inficiantur. Pag. 5. ver. penultimo, pro cōmunionem, lege cōmunicationem. Pag. 6. in margine, pro pag. Gog, lege pag. 606. Pag. 13. ver. 23. pro incepte, lege, ineptæ. Pag. 14. ver. 17. pro Synechdochæ, lege Synecdochas. Pag. 24. ver. 20. pro suos, lege, suas: & ver. 23. pro Diuisam, Diuisum. Pag. 25. in margine, pro Lirer, lege Tertull. Pag. 28. in margine, pro viri, lege vita. Pag. 73. ver. 2. pro nostri, lege, nostros. Folij s̄ sequentibus, lege plebs, aliquoties, sine Dyphtongo. Pag. 52. ver. 15. post verba illa, quia error, adde, inde pullulare cœpit. Cœtera prudens lector facile emendabit.